务增速承压，继而对整体业绩造成了影响。

图 41：骄成超声营收及同比  图 42：骄成超声归母净利润及同比

资料来源：Wind，财信证券  资料来源：Wind，财信证券

-40%
-20%
0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%

0

1

2

3

4

5

6

2019 2020 2021 2022 2023 2024H1

营业收入 同比增速

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

0

0

0

1

1

1

1

2019 2020 2021 2022 2023 2024H1

净利润 同比增速

此报告仅供内部客户参考   -31-   请务必阅读正文之后的免责条款部分

行业研究报告

图 43：骄成超声毛利率及净利率情况

资料来源：Wind，财信证券

5 投资建议

复合集流体在安全性和成本方面具备优势，静待技术成熟。复合集流体能够有效防

止电池热失控，提高安全性，同时减少铜和铝的用量，降低成本，目前铜价依旧在 7.5

万元/吨左右高位震荡，复合铜箔优势明显。复合铜箔可使电芯整体质量下降 6.1-6.5%，

电芯质量能量密度可提高约 6.5-7.0%。复合集流体的优势能够充分满足下游电池厂商核

心诉求，在锂电池行业发展逐步成熟的背景下，复合集流体能够同时满足降本和安全两

项需求。复合集流体设备空间广阔复合集流体产业化初期成本较高，在对价格敏感度较

低的车端有望率先应用，随着铜箔端降本及电池端良率的突破，车端渗透有望加速。储

能端目前价格敏感度较高，短期导入复合集流体的意愿相对较低，但随着储能行业在电

力改革需求与经济性边际改善下实现增长，复合集流体渗透后增量同样可观。受复合铜

箔生产商储备产能需求影响，上游设备将首先受益。

复合集流体产业化进程逐步推进，重点关注当下主流制造流程中的核心设备厂商。

建议重点关注两步法后段水电镀设备龙头东威科技，理论效果最佳的物理镀膜一步法设

备厂商洪田股份（原道森股份）。建议关注复合集流体实际应用中必不可少的滚焊设备

龙头骄成超声。

6 风险提示

复合集流体产业化进度不及预期：复合集流体产业化中存在诸多问题，如出现新的

问题或是原有问题无法如期解决导致产业化进程放缓，则会显著影响相关公司的业绩。

产品研发进度不及预期：复合集流体属于新能源材料中新兴分支，产业化初期对制

造设备的要求会不断提升，如厂商不能保持产品竞争力，配合客户满足新要求，则会对

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2019 2020 2021 2022 2023 2024H1

毛利率 净利率

此报告仅供内部客户参考   -32-   请务必阅读正文之后的免责条款部分

行业研究报告

相关厂商造成不利影响。

铜等金属材料价格快速下滑：复合集流体特别是复合铜箔的一大优势是低价的复合

材料能替换高价的铜金属，如铜等金属原材料价格快速下滑，则会对复合集流体造成不

利影响。

行业竞争加剧：如行业内出现大量新竞争者，则会对现有厂商造成不利影响。

此报告仅供内部客户参考   -33-   请务必阅读正文之后的免责条款部分

行业研究报告

投资评级系统说明

以报告发布日后的 6－12 个月内，所评股票/行业涨跌幅相对于同期市场指数的涨跌幅度为基准。

类别  投资评级  评级说明

股票投资评级

 买入  投资收益率超越沪深 300 指数 15%以上

 增持  投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 5%－15%

 持有  投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为-10%－5%

 卖出  投资收益率落后沪深 300 指数 10%以上

行业投资评级

 领先大市  行业指数涨跌幅超越沪深 300 指数 5%以上

 同步大市  行业指数涨跌幅相对沪深 300 指数变动幅度为-5%－5%

 落后大市  行业指数涨跌幅落后沪深 300 指数 5%以上

免责声明
本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格，作者具有中国证券业协会注册分析师执业资格或相当的专

业胜任能力。

本报告仅供财信证券股份有限公司客户及员工使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司当然客户。

本报告仅在相关法律许可的情况下发放，并仅为提供信息而发送，概不构成任何广告。

本报告信息来源于公开资料，本公司对该信息的准确性、完整性或可靠性不作任何保证。本公司对已发报告无更

新义务，若报告中所含信息发生变化，本公司可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更

新或修改。

本报告中所指投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。任何情况下，本报告中的信息或所表

述的意见均不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司及本公司员工或者关联机构不承诺投资者一定获

利，不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。投资者务必注意，其据此作出的任何

投资决策与本公司及本公司员工或者关联机构无关。

市场有风险，投资需谨慎。投资者不应将本报告作为投资决策的唯一参考因素，亦不应认为本报告可以取代自己

的判断。在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎决策。

本报告版权仅为本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人（包括本公司客户及员工）不得以任何形式复制、